关于呼兰区 2021 年

预算调整方案（草案）的报告

——2021 年 11 月 24 日在呼兰区第四届人大常委会 47 会议

呼兰区人民政府

主任、各位副主任、各位委员：

受区人民政府委托，现将 2021 年预算调整方案（草案）

报告如下，请予审查。

一、预算调整原因

为缓解地方财政支出压力，增强地方政府对公益性项目

的投资能力，2021 年，经我区积极争取，省政府确定转贷

给我区新增地方政府债券额度 93530 万元，政府债务举借数

额增加，预算总支出发生变化，根据《预算法》第六十七条,

需要增加或者减少预算总支出的,应当进行预算调整。

二、预算调整方案

按照《预算法》规定，将此次发行的地方政府新增债券

收支纳入预算调整方案。

（一）一般公共预算调整方案

省政府确定转贷给我区新增地方政府一般债券资金到

位后，2021 年一般公共预算支出由 193951 万元调整为

203981 万元。

（二）政府性基金预算调整方案

省政府确定转贷给我区新增地方政府专项债券资金到

位后，2021 政府性基金预算支出调整为 83500 万元。

三、新增政府债券转贷收入及安排情况

我区 2021 年新增政府债券转贷收入 93530 万元，其中：

1、新增政府一般债券转贷收入 10030 万元，本息还款

来源为一般公共预算资金。拟安排的具体项目：农村供水保

障项目3810万元，小区配套改扩建3所幼儿园建设项目1800

万元，第四幼儿园建设项目 1061 万元，高标准农田建设项

目 1600 万元，呼兰河治理工程 134 万元，二次供水改造项

目 1625 万元。

2、新增专项债券转贷收入 83500 万元，拟安排的具体

项目：经济开发区配套项目 3.2 亿元，本息偿还来源为土地

出让收入及基础设施配套费；经济开发区园区项目配套设施

（蒸汽、热水管网及电气部分）项目 1 亿元，本息偿还来源

土地出让收入；光谷标准化产业园区基础设施项目 8000 万

元，为厂房及办公用房出租收入、广告收入、停车场收入等；

农村信用联社资本补充项目 3亿元，农村信用联社偿还本息；

老城区自来水公司二水厂工程改造项目 3500 万元，本息还

款来源水费收入。新增政府债券转贷资金，已按预算管理要

求列入相应的预算收入支出科目。

四、重要事项说明

按照政府债券管理相关规定，为进一步用好地方政府债

券，现调整原项目难以建设实施及历年债券结余资金使用用

途，此次调整不影响 2021 年财政收支总体规模。

1、原项目难以建设实施，拟调整用途使用 15543 万元，

2018 年市财政下达我区一般债券资金 15543 万元（哈财金

﹝2018﹞318 号），原用于哈佳铁路电气化改造工程征地拆

迁费项目，该项目已不具备实施条件，拟调整为新建省级开

发区征拆项目 15543 万元。

2、债券结余资金 1122.9 万元，其中:2014 年节水增粮

项目（黑财指（政债）﹝2015﹞487 号）结余 21.75 万元，

拟调整为区第六幼儿园教学楼购置项目；2017 年小锅炉改造

项目（哈财金﹝2017﹞557 号）结余 1101.15 万元，拟调整

为双合村道路工程 700 万元，第六幼儿园教学楼购置项目

401.15 万元。

以上调整方案，请予审议。

附件 1:2021 年呼兰区本级新增地方政府债券情况表

附件 2:债券资金调整使用用途情况表

附件 3:2021 年呼兰区一般公共财政预算本级支出调整

情况表

附件 4:2021 年政府性基金预算支出调整表